
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/81 DEL 03 giugno 2021 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Legge Regionale n. 2 maggio 1995, n. 94 “Premio Internazionale Ignazio 
Silone” XXIV Edizione – Impegno di spesa contributo concesso a favore 
del Comune di Pescina 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

- la L.R. n. 94/1995 recante: "Premio Internazionale Ignazio Silone", nonché le successive 
modifiche apportate dalla L.R. 27 aprile 2017, n. 29; 

- la L.R. n. 77/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 
Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- la L. n. 190/2012 recante: "Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 1/2021 recante: "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)" e la L.R. n. 
2/2021 recante: "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

DATO ATTO che nell’annualità 2021 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 è stato 
previsto lo stanziamento di € 50.000,00 sul capitolo n. 61626/2 per la realizzazione del Premio 
Internazionale Ignazio Silone; 

CONSIDERATO che in data 1 giugno 2021 si è riunito il Comitato della XXIV Edizione del Premio 
Internazionale Ignazio Silone istituito con il DPGR n. 26 del 20 maggio 2021 per l’avvio della 
procedura e tra i punti all’ordine del giorno risultava l’elaborazione dell’iniziative per la formazione 
del relativo programma; 

RITENUTO di dover procedere, pertanto, ad impegnare la somma pari ad € 50.000,00 sul capitolo 
61626/2 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per l’annualità 2021, a favore del Comune 
di Pescina al quale è affidata la gestione delle iniziative presenti nel programma approvato dal 
Comitato e di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la relativa liquidazione;  



DATO ATTO che la DGR n. 63 del 15 febbraio 2021 recante “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. 
Approvazione” e in particolare l’allegato 4 recante “Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione 2021/2023” il quale recita al punti 3.6: 
“Il responsabile del procedimento di spesa che propone la determinazione, può procedere alla 
comunicazione della relativa esecutività nei confronti dei beneficiari, soltanto a seguito 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno contabile da parte del Servizio Bilancio-Ragioneria, da 
eseguirsi previa verifica della sussistenza delle condizioni di legge. Resta ferma la responsabilità, in 
capo allo stesso titolare del procedimento di spesa - che dovesse procedere medio tempore a rendere 
nota ai terzi interessati la esecutività della determinazione – per le conseguenze della eventuale 
impossibilità di rendere esecutivo il provvedimento proposto per contrarietà alle vigenti disposizioni 
in materia”;  

DATO ATTO che la comunicazione del direttore di questo Dipartimento prot. RA/0202376/21 del 
13 maggio 20121 prevede che “tutti i provvedimenti di impegno di spesa dovranno recare la seguente 
locuzione: il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del 
Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile 
“TINN”, in quanto detta registrazione costituisce fase integrativa dell’efficacia del provvedimento 
medesimo”; 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportate 

DI IMPEGNARE per la realizzazione della XXIV Edizione del “Premio Internazionale Ignazio 
Silone”, la somma di € 50,000,00 sul capitolo n. 61626/2, sull’annualità 2021 del bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, a favore del Comune di Pescina; 

DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti il Servizio Beni e Attività Culturali provvederà 
alla liquidazione della somma impegnata; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte 
del Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile 
TINN”, in quanto la registrazione costituisce la fase integrativa dell’efficacia; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, sarà 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione 
Aperta – Trasparenza”. 

DI DISPORRE che il presente provvedimento: 

- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 
 

Il Dirigente ad interim 
del Servizio Beni e Attività Culturali 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 
Firmato digitalmente 

 
 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Nadia Petrella 
firmato elettronicamente  Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 


		2021-06-03T10:32:54+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




